CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 082/2022 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 19 DE MARÇO DE 1

2022 2

Ao dezenove dia do mês de março do corrente ano, estiveram reunidos em 3

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 4

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 9 horas, as/os 5

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 6

Tomasi, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane 7

Konowaluk Santos Machado, Leandro Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga Leite, 8

Miriam Cristiane Alves, Roberta da Silva Gomes, Vinicius Cardoso Pasqualin; 9

Conselheiras/os Suplentes: Alice Faria Ubatuba, Dalmara Fabro de Oliveira, 10

Luciana Barcellos Fossi. Justificativas de ausência: Angelista dos Santos Granja, 11

Janete Nunes Soares, Marianna Rodrigues Vitorio, Pedro José Pacheco a 12

justificativa de ausência na presente Plenária. 1- Aprovação da pauta: a Diretoria 13

apresentou a pauta para a presente Plenária, sendo aprovada por todas/os as/os 14

presentes. 2- Processos Éticos: foi realizada a distribuição de novos processos 15

éticos e designadas/os as/os respectivas/os relatoras/es, bem como o 16

agendamento de julgamentos. 2.1- Processo nº 030/20: definido o Conselheiro 17

Leandro Inácio Walter como relator. 2.2- Processo nº 01/16: definida a Conselheira 18

Maynar Patricia Vorga Leite como relatora. A data do julgamento foi agendada para 19

o dia 13/05/2022, às 17h45min. 2.3- Processo nº 024/18: definida a Conselheira 20

Luciana Barcellos Fossi como relatora. A data do julgamento foi agendada para o 21

dia 27/05/2022, às 17h45min. 2.4- Processo nº 017/19: definida a Conselheira 22

Luciana Barcellos Fossi como relatora. A data do julgamento foi agendada para o 23

dia 10/06/2022, às 17h45min. 2.5- Revisão horário plenárias de julgamento: a 24

Assessora Jurídica, Luciane Toss, revisará as possibilidades legais de 25

agendamento para a execução das Plenárias de Julgamento. Ainda, como 26

encaminhamento, será realizado um novo levantamento de disponibilidades entre o 27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Plenário, tendo em vista que os referidos julgamentos passarão a ser realizados 28

com quórum mínimo de oito Conselheiras/os. 3- Eleição Delegação Assembleia 29

de Políticas, da Administração e das Finanças (Apaf): a referida atividade 30

acontecerá de forma híbrida nos dias 29 e 30 de abril, em Brasília. Tendo em vista 31

a oportunidade, no dia 28 de abril também ocorrerá a reunião de presidentas e 32

tesoureiras do Sistema Conselhos de Psicologia. Como encaminhamento, ficou 33

definido que a delegação do CRPRS irá presencialmente. A delegação será 34

composta pelas Conselheiras Ana Luiza de Souza Castro, Eliana Sardi Bortolon, 35

Fabiane Konowaluk Santos Machado, Míriam Cristiane Alves e Maynar Patricia 36

Vorga Leite. Ainda, a Coordenadora Geral, Evelise Arispe de Campos, também 37

estará presente. Para organização da ida presencial, as referidas Conselheiras 38

deverão enviar para a Secretária da Gestão, Adriana Burman, os respectivos 39

comprovantes vacinais da Covid-19 até o dia 23/03/2022. Por fim, as Comissões, 40

Núcleos e Grupos de Trabalho desenvolverão materiais de subsidio para as 41

discussões dos pontos elencados para a Apaf. 4- Instalação Processo 42

Administrativo Disciplinar (PAD): a Coordenadora Geral, Evelise Arispe de 43

Campos, relatou para o Plenário a situação que está ocorrendo com funcionária do 44

Setor de Cadastro que não retornará ao trabalho mesmo após o recebimento de 45

convocação. Como encaminhamento o Plenário aprovou a instauração do PAD que 46

será conduzido pela Conselheira Eliana Sardi Bortolon e pelas/os funcionários/os 47

Neli Silva e Álvaro Gastal. 5- Informe Reunião Presidentas/es CRPs/CFP: a 48

Conselheira Ana Luiza de Souza Castro relatou que na referida reunião foi discutido 49

o tema da Avaliação Psicossocial. Ainda, que será realizada Audiência Pública 50

sobre o tema, no dia 25/03. Como encaminhamento, o CRPRS retransmitirá a 51

referida Audiência nas suas redes sociais, bem como realizará a divulgação para a 52

categoria. 5.1- E-book experiências gestores Conselhos Regionais: a 53

Conselheira Ana Luiza de Souza Castro relatou que o CRPRJ está organizando a 54

publicação de um e-book com o objetivo de reunir as experiências das presidências 55

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

do Sistema Conselhos sobre a gestão durante o período da pandemia.  6- Eleição 56

Diretoria: a Conselheira Ana Luiza de Souza Castro explicou que no próximo final 57

de semana, nos dias 26 e 27 de março, acontecerá o Congresso Regional de 58

Psicólogas/os e, essa será a data máxima para as inscrições de chapas para a 59

próxima gestão do CRPRS. Tendo isso em vista, é necessário descompatibilizar 60

conselheiras/os que desejem se candidatar no próximo pleito de vinculações com a 61

Diretoria ou Comissões Permanentes. Como encaminhamento, a Conselheira Carla 62

Mariela Carriconde Tomasi assumirá como Conselheira Secretária e sairá da 63

presidência da Comissão Permanente de Licitação (CPL). O Conselheiro Vinicius 64

Cardoso Pasqualin assumirá a presidência da CPL e da Comissão Gestora da 65

Subsede Centro-Oeste. A Conselheira Míriam Cristiane Alves saíra da presidência 66

da Comissão Gestora da Subsede Sul. O Conselheiro José Ricardo Kreutz assumirá 67

a presidência da Comissão Gestora da Subsede Sul. Por fim, em caso de 68

necessidade de demais descompatibilizações, será convocada uma Plenária 69

Extraordinária até o próximo dia 25 de março. 7. Compras de Salas: a 70

Coordenadora Geral, Evelise Arispe de Campos, relatou para o Plenário sobre o 71

andamento da compra de salas. 7.1- Sala Subsede Sul: a Coordenadora Geral 72

informou que será realizada Assembleia, em formato híbrido, para definição da 73

compra da Subsede Sul, em Pelotas, no dia 16/05/2022. Para a oportunidade, o 74

Plenário manifestou o desejo de realizar a Plenária prevista para dia 14/05/2022 de 75

forma descentralizada e presencial em Pelotas. 7.2- Sala Sede: ainda, a 76

Coordenadora Geral informou que será realizado um estudo para a compra de sala 77

no atual prédio da Sede do CRPRS. Como encaminhamento, a Diretoria visitará 78

salas, bem como será agendada uma data para Assembleia de compra. 8. 79

Processos do Cadastro e Aprovação: a Conselheira Eliana Sardi Bortolon 80

elucidou que a partir de agora será disponibilizada uma planilha com os processos 81

que serão aprovados em cada Plenária e que irá acompanhado das convocações. 82

9- Informe Resolução Bissexualidade: o Conselheiro Vinicius Cardoso Pasqualin 83

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

repassou o relatou da Conselheira Marianna Rodrigues Vitorino, representante da 84

região sul no GT Diversidade Sexual e de Gênero da Apaf, referente à resolução 85

que estabelece normas de atuação para profissionais da psicologia em relação às 86

bissexualidades e demais orientações não-monossexuais. Como encaminhamento, 87

o Plenário aprovou por unanimidade a favor da resolução e sem sugestões de 88

alteração no texto, sendo este o posicionamento do CRPRS para a Apaf. Ainda, a 89

Conselheira Ana Luiza de Souza Castro informará sobre a resolução aos demais 90

regionais da região sul. 10- Informe Controle Social: a conselheira Maynar Patrícia 91

Vorga Leite relatou para o Plenário os acúmulos da reunião de março do Controle 92

Social e algumas consequentes demandas. 10.1- Fundação de Proteção Especial 93

do Rio Grande do Sul (FPERGS) e caso Clínica Libertad: a partir da reunião do 94

Controle Social, a Conselheira Maynar Patricia Vorga Leite relatou que foi 95

demandado sobre a situação FPERGS. Ainda, a informou sobre a reunião em que 96

participou com a FPERGS e com o Conselho Regional de Serviço Social (CRESS). 97

Como contextualização da situação, relatou que os adultos seguem na clínica 98

Libertad e a Secretária Estadual de Assistência Social deseja terceirizar todos os 99

adultos da FPERGS até o final da gestão. Ainda, que haverá uma Audiência Pública 100

sobre o tema na Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul (ALERGS), em que 101

a referida Conselheira e a Assessora Jurídica Luciana Toss comparecerão. Após o 102

relato, o Plenário debateu os processos e ações jurídicas já realizadas pelo CRPRS 103

sobre o caso. Como encaminhamento, a Assessora Jurídica Luciane Toss entrará 104

em contato com a assessoria da Promotora responsável pelo caso da clínica 105

Libertad. Ainda, o GT Libertad montará um histórico das ações realizadas pelo 106

CRPRS sobre o caso, a fim de compartilhar publicamente com a categoria e 107

sociedade. 10.2: Serviços de Residenciais Terapêuticos terceirizados do 108

município de Porto Alegre: a Conselheira Maynar Patricia Vorga Leite relatou que 109

na reunião do Controle Social foi levantado sobre a fraude do convênio para os 110

Serviços de Residenciais Terapêuticos da capital, em que foram identificadas/os 111

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

funcionárias/os contratadas/os que não compareciam para o trabalho. O município 112

informou que não renovará o contrato com a instituição e a representante do 113

CRPRS no Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Porto Alegre, Vera Lúcia Pasini, 114

pediu providências e posicionamento da autarquia diante da citada situação. Como 115

encaminhamento, o Plenário deliberou que o CMS de Porto Alegre é o indicado para 116

protagonizar este movimento e que o CRPSS deverá aguardar uma movimentação 117

nesse sentido para também atuar.11- Informe Coletânea de textos “Com você 118

ando melhor: psicologia e mulheres no enfrentamento à violência”: a 119

Conselheira Cristina Schwarz divulgou o edital em vigor para referida coletânea de 120

textos que está sendo organizada pela Comissão de Direitos Humanos. Após a 121

apresentação, foi sugerida a divulgação para entidades como o Serviço de 122

Assessoria Jurídica Universitária da UFRGS e para o Núcleo de Violências da 123

Universidade Feevale. Por fim, foi sugerida a divulgação do edital em formato de 124

vídeo. 12- Informe sobre levantamento do Grupo de Trabalho (GT) Relações 125

com a Justiça: a Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado relatou o 126

trabalho que vem sendo realizado pelo GT em que estão presentes ela, as 127

Conselheiras Ana Luiza de Souza Castro, Cristina Schwarz, a Assessora de 128

Comissões Ana Carolina Silveira, e as colaboradoras da Comissão de Avaliação 129

Psicológica (CAP). Informou que foi criado questionário sobre a atuação das 130

psicólogas no sistema de justiça que será publicizado na próxima terça-feira, 22/03. 131

O questionário será enviado ao Tribunal de Justiça e Tribunal Regional do Trabalho. 132

Além disso, destacou que está agendada uma reunião com um juiz do município de 133

Canoas, no dia 25/03/2022 Ainda, que a comarca de Canoas compartilhou via 134

comissão da OAB a demanda de qualificação das psicólogas e juízes sobre a 135

temática e propôs projeto piloto de intervenção ao CRPRS. Por fim, relatou que o 136

GT deseja também produzir ao final um documento às psicólogas, operadores do 137

direito e sociedade. 13- Revisão da Resolução dos Polos: foi apresentada a 138

minuta da nova Resolução dos Polos do CRPRS. Após discussão, foi sugerida a 139

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

alteração no número mínimo de encontros anuais de Polos de dois encontros para 140

um, bem como outras sugestões. Por fim, foi informado que a minuta será apreciada 141

pela Comissão de Descentralização também. 14- Atualização de Atas das 142

Comissões Especiais no Portal da Transparência: a Coordenadora Geral, 143

Evelise Arispe de Campos, e a Assessora de Comissões Ana Carolina Silveira, 144

apresentaram a situação das atas das Comissões Especiais no Portal da 145

Transparência. Após discussão do Plenário, como encaminhamento será criado um 146

grupo de trabalho (GT) para atualização a resolução de Núcleos e GTs do CRPRS, 147

de forma que estes espaços estejam mais fortemente vinculados e referenciados 148

com as suas respectivas Comissões. O referido GT será composto pela 149

Coordenadora Geral e pela Assessora de Comissões. Por fim, serão publicizados 150

relatórios periódicos de atividades das Comissões Especiais.  15- Informe Evento 151

“Psicologia na e com a educação”: o Conselheiro Vinicius Cardoso Pasqualin 152

informou que o evento organizado pela Comissão de Educação acontecerá de 153

forma híbrida nos dias 26 e 27 de março, no auditório Dante Barone. 16- Informe 154

Comunidades Terapêuticas (CTs): a Conselheira Ana Luiza de Souza Castro 155

relatou que a Assessora Jurídica, Luciane Toss, está participando de um estudo 156

internacional sobre a legalidade das CTs. E que outros estados do Brasil entraram 157

com processo para a não internação de adolescentes e crianças em CT. Como 158

encaminhamento, a Assessora Jurídica Luciane Toss Fará contato com a 159

Defensoria Pública para pedir suporte em relação ao caso. Por fim, o GT 160

Comunidades Terapêuticas se reunirá com a Assessora Jurídica para revisar a 161

minuta da resolução das CTs. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidenta 162

encerra a presente reunião, cuja ata assinamos.  163

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                       Carla Mariela Carriconde Tomasi

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Cristina Schwarz                                                                           Daniela Duarte Dias

Eliana Sardi Bortolon                                        Fabiane Konowaluk Santos Machado

Leandro Inácio Walter                                                      Maynar Patricia Vorga Leite

Míriam Cristiane Alves                                                          Roberta da Silva Gomes

Vinicius Cardoso Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Faria Ubatuba                                                              Dalmara Fabro de Oliveira

Luciana Barcellos Fossi.